

(1473)

Nro.

185.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie,

Dnia 13go Sierpnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Lipca: Podług
urzędowych doniesień Jenerala *Buona-*
parte, armia Włoska tey kampanii zabra-
ła nieprzyjaciółom 60. połowych a 619.
do obleżenia miast służących armat.
Wyszczególnie tycn i innych zdobyczy
armii Włoskiej, późniefy ma bydz opi-
sane.

Z rapportu kommandanta armii
Włoskiej pod 6. Lipca z *Roverbello da-*

R 8

ne-

nego okazuje się, że nieprzyjaciel chce
 wstrzymać armią naszą od ciśnienia się
 do Tyrolu, założyć potężne linie począ-
 wszy od północnej strony jeziora Gar-
 da i wzdłuż gór, aż do rzeki *Etsch*. Je-
 nerał *Massena* umyślił go zaczepić od
Bochetta, i tym końcem kazał skołować
 prawe jego skrzydło. To gdy się stało
 żołnierze nasi wdrapali się na przykre
 skały zawieszawszy oręż na plecy, i
 wpadłszy tak na Austryaków bez wy-
 strzału ubili z nich 100., poimali 200.,
 i zabrali wszystkie namioty z bagażami.
 Tym czasem Szef. Batalionu *Recco*, wa-
 leczny ze wszech miar oficyer, podszedł
 nieprzyjaciół z lewej strony, wyparł
 ich z mocnego stanowiska *Belone*, gdzie
 ubił 300. a poimał 70. ludzi. Tym spo-
 sobem zdobyliśmy szanice około których
 trzeba nam było pracować z pół ro-
 ku. Wojska nasze w momentie zrów-
 nowały. Ta była pierwsza bitwa od
 owego czasu, iak armia Cesarzowska dosta-
 ła nowego kommandanta. W krótcie
 eskadra Austryacka zaczepiona będzie na
 jeziorze Garda. W tej bitwie wyszcze-
 gólnił się Karabinier *Rocbe*, który wsko-
 czywszy do szaniców ubił oficyera nie-
 przy-

przyjacielskiego, a zaniechawszy zegarka i t. d. porwał tylko za szpadę, przebił nią drugiego officyera, i poimał 3. officyerów. Drugi karabinier *Gerrin*, spotkał 12. nieprzyjaciół, i rzucił się na nich z pałaszem; uciawszy iednemu rękę, przymusił resztę do złożenia broni. W ten moment, dodaie J. Buonaparte, dowiaduje się, że obleżeni uczynili wycieczkę z *Mantuy*, ale utraciwszy 50. w ubitych, fręko się znowu cofnęli.

O bitwie zaszley dnia 9. przy *Hevennalb*, która miała rostrzygnąć los Szwabii, następujące iest doniesienie. Po bitwie przy *Rastadt* nieprzyjaciel obiał wyborne stanowisko przed *Etlingen*, i podług wyznania iedców, czekał tam na znaczne posiłki od niższego Renu. Jenerał *Moreau* ściagnął na dzień 8. od *Kniebis* Jenerał *St. Cyr*, a po rostrópnym rozkładzie swey armii, uderzył na *Arcy-Xiążęcia Karola*. Ten przy *Hevennalb*, *Frauenalb* i górach *Rotensole* najzaciętszy dawał odpór. Wybór iego artyleryi i grenadyerów broniał potężnie tych stanowisk. Nasze woyska tym razem okazały cud męstwa i nieustraszoney determinacyi. Po czterykoć odpie-

rane były aż do góry *Rosenfole*, za piątym dopiero razem zwycięstwo zważyło się na ich stronę. Nieprzyjaciel z bagnietem w ręku był ścigany. Prócz iedney armaty, zagarnęli Republikanie 1,100. ieńców. Poboiowiſko okryte było trupami i orężem nieprzyjacielskim Jenerał St. Cyr osobliwiey się wyszczególnił w tey sprawie. Przednią straż Jenerała *Taponier* napadła z drugiey strony Sałów i poimawſzy nieco uſarów z iednym officyerem, ſpędziła ich aż do *Pfort-beim*. Jenerał *Desaix*, biąc się od 9. zrana aż do 10. w wieczór przy *Malsch*, położył trupem wiele nieprzyjaciół, i wyparował ich z tego mieyſca. Zwycięstwo dnia tego na wszystkie strony było zupełne, i ieſt bardzo ważne do ukończenia dzisieyſzey kampanii. Prócz 1600, w niewolę zabranych ogółem, nieprzyjaciel ſtracił drugie tyle w ubitych i rannych. Naza- iutrz mieliſmy być atakowani, i Cefarſcy o 3. mile z boku mieli brać tył naſzey armii. Obywatel *Marconnier* mianowany zoſtał Szefem batal. Ten wyzwolił wſzy ſwój batalion karabinierów, który był otoczony, z niebeſpieczeńſtwa, otoczył

(1477')

czył nawzajem, i poimał wszystkich tych nieprzyjaciół, którzy mu grozili niewolą.

Jenerał *Jourdan* ma teraz pomykać swój oręż w głąb kraidów Niemieckich, gdzie armie nasze myślą wypalować jedną z najpiękniejszych zdobyczy w świecie, to jest: chlubny pokóy. Gdyby Jenerał *Moreau* 24. godzinami był spóźnił bitwę stoczoną dnia 9. t. m., tedy Arcy-Xiążeciu Karolowi pewnie by się był udał projekt rozdzielenia naszej armii i wyparcia iey aż za Ren wyższy. — Direktoryat liczy już około 40,000. suplik od osób żądających wymazania swego imienia z listy emigrantów. Póki Francya w niepewnym zonydowała się losie, ludzie ci czolgali się u stóp naszych nieprzyjaciół; teraz zaś wszyscy się chcą okazać niewinnemi przed Direktoryatem.

Mar. Poterat za to w Bazylei miał bydz aresztowany, że *Kondemu* wyiawiał różne plany Direktoryatu. Jak się teraz okazuje, ta władza umiała korzystać z sprzedayności niektórych swych aientów nieprzyjaciolom Rzeczypospolitey. Rozmaite Kancellarye zatrudniające się sekretnymi układami, osadziła częścią

ścią dobrze myślącemi, częścią też podeyrzanemi osobami. Do Kancellaryi woieniennych często wydawane były plany, od których sekretu miał na pozor los pomyslny zawisnąć kampanii. Tym czasem nayważnieysze, i prawdziwe plany wojenne, układane były w gronie 5. osób Direktoryatu, i kilku zaufanych ludzi. Tym sposobem nieprzyjaciele choć się dowiedzieli o pierwszych, więcey na tym tracili, aniżeli zyskali. — Minister nasz w Madrycie rzeczywiście już miał żądać od Dworu tamteyszego, aby dla Anglików wszystkie porty Hiszpańskie zamknięte były.

Na Sessyi 5let dnia 16. doniósł Direktoryat przez posłańca o z pełnym poskromieniu buntownych w *Wende*. „Wewnętrzny pożar wojny, wyrażono w poselskim, daleko niebezpiecznieyszy od zewnętrznego, od dawna pułkował część Rzeczypospolitey. Fanatyzm pomnażał niebezpieczeństwo, a obląkana dzicz nie wzdrygała się na żaden rodzaj srogości. Kraju okryty lasy, górami i wąwozami, liczył pod bronią mnóstwo ludu trwałego, płochego, a przy lekkowierności nie znającego granic uporu. Liczne posilki
w lu-

w ludziach, pieniądzech, i amunicyi, które dostarczała Anglia, szerzyła zaraźliwą tę ranę. Nieśmiertelna sława słusznie wieńczyć powinna armią brzegów Oceanu. Wojna Wendeyska już jest ukończona; wszyscy mieższkańcy złożyli buntowny swój oręż; wszyscy herztowie rozstrzelani, lub poimani, a Emigranci, którzy uiszli śmierci muszą teraz dla własnego bezpieczeństwa tulać się po cudzych krajach. — Trudno jest wyszczególnić wszystkich korzyści, jakie oyczyzna winna jest armii, i walecznemu iey Jenerałowi *Hochbe*. Ta od dawna już w zaciszu zbierała laury. Rząd nie śmiał okrzyknąć wyraźnie iey zwycięstw, bojąc się, aby nie dał poznać iak wielkie było niebezpieczeństwo, które cisleto Rzeczpospolitą. „ — *Dumolard* na to: „ Jeżeli zwycięstwa nad zewnętrznemi nieprzyjaciółmi zwykły być uwieczniane; tedy słusznie, aby i te, które zgasiły pochodnię wewnętrznego pożaru, i tą rękoiwią powszechnego pokoju, w tym samym rzędzie były umieszczone wnoszę, aby dekretowano, że armia Oceanu dobrze się zasłużyła u oyczyzny. Wniosek iednomyslnie przyjęto.

Z Hol-

(1480)

Z Hollandyi prowadzą dwóch Słoniów, które mają zdobić uroczyści nałze publiczne.

WŁOCHY.

Z Rzymu dnia 16. Lipca. Ponieważ Kommissarze Francuscy spodziewani są wkrótce do tej Stolicy dla wypełnienia warunków zawieszenia oręża, i wyboru dzieł najslawniejszych artystów, z tych powodów Rząd wydał obwieszczenie do ludu, w którym zaleca mu spokojność i poszanowanie dla tych osób; ktoby zaś ubliżył im należytey grzeczności, ten surowo ma być karany.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 135.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najjaśniejszy Pan Najwyższym Nadwornym Dekretem pod dniem 24. Listopada 1795. roku, termin intabulowania iakichkolwiek praw na Dobrach do Tabuli miasta Lwowa należących do ostatniego Grudnia 1795. roku, oznaczony, ieszcze na rok ieden cały, to iest, aż do dnia ostatniego Grudnia roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o tym każdemu do publiczney wiadomości z strony tuteyszego Sądu podaie się. Działo się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Rady Jego Król; miasta Lwowa Magistratu Seweryn Swiżyński Exp.

Uwia-

*Uwzadomienia od C. K. Sądów Szla-
checkich.*

I. Od Tarnowskich.

Pod dniem 30. Kwietnia 1796.

Czyni się ninieyszemi wiadomo: że-
by wszyscy, którzy iakowe bądź prawa
lub pretenzje do majątku pozostałego nie-
gdyś zmarłego Hrabiego *Małachowskiego*
mieć mogą, onę w przeciągu iednego
roku i 6. niedziel do tuteyszego Sądu po-
dali, gdyż po upłynionym tym terminie
z rzeczonym majątkiem podług praw so-
bie postąpiono będzie.

II. Od tyczke.

Pod dniem 14. Maia 1796.

Czyni się ninieyszemi wiadomo: że
Dobra w *Sanockim Cyrkule* sytuowane
do JP. *Stanisława Radeckiego* należące,
to jest: *Stronie* za 76,452. Zł. Pol. i
Wo.

Wolica za 23,451. Zł. Pol. sądownie otaxowane na następujących 3. terminach a mianowicie dnia 30. Lipca, 31. Sierpnia i 28. Września r. b. przez publiczną licytacją sprzedane będą. Maiący chęć kupienia udadzą się do Kancellaryi Sądów Szlacheckich Tarnowskich gdzie inwentarze rzeczonych dóbr przezrzeć im wolno będzie.

III. Od Lwowskich.

Pod dniem 19. Lipca 1796.

Czyni się wiadomo: że w Sandeckim Cyrkule w Kameralnych dobrach *Muszyna* potrzebny jest Justycyariusz z roczną Pensją 450. Zł. Ryń. życzący sobie mają się udać do Administracyi na dniu 20. Sierpnia 1796.

IV. Od Stanisławowskich.

Pod dniem 10. Czerwca 1796.

Czyni się ninieyszym wiadomo: że w Zaleszczyckim Cyrkule sytuowane dobra

pra do Jmć Panów *Franciszka i Michała Dydyńskich* należące to jest 6ta część Borzczowa z attinencyami za 113,196. Zł. Pol. i 10. gr. sądownie otaxowane na następujących 3. terminach, a mianowicie dnia 29. Lipca, 31. Sierpnia, 5. Października r. b. przez publiczną licytacyą sprzedane będą. Życzący sobie kupienia mają się udać w dniach wyżej wyrażonych do Gremialny Registratury Sądów Stanisławowskich, gdzie inwentarz rzeczonych dóbr przyzrzeć im wolno będzie.